După chemarea sub drapel a forțelor militare române, în noaptea

de 15/28 august 1916, s-a simțit din ce în ce mai mult nevoia de

documentare a armatei române aflate în campanie. În acest sens, s-a

înființat Serviciul Fotografic al Armatei Române, conform Ordinului

Marelui Cartier General nr. 1041 din 29 noiembrie 19162, prima instituție

de profil subvenționată exclusiv din bugetul statului.